6DIÁRIO OFICIALNº 14.1116  Segunda-feira, 22 de Setembro de 2025

Cód. Órgão / Unidade Executora: 510/001
Programa de Trabalho: 1530000 - Manutenção das Atividades Administrativas
e Operacionais da PGE.
Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 e 33.90.39.00.00
Fonte de Recurso: 15000100
Valor Estimado: R$ 4.800,00
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2025.

ASSINAM: REPRESENTANTES: Pelo CONTRATANTE, a Procuradora-
Geral do Estado do Acre, Janete Melo D’Alburquerque Lima de Melo, e pelo
CONTRATADO P. S. O. DA SILVA IMPORTACAO E EXPORTACA, inscrita no
CNPJ nº 09.460.269/0001-25.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 5100010226/2025.
PROCESSO Nº 0056.001009.00015/2024-81
PROCEDIMENTO: Pregão Eletrônico para registro de preços nº 030/2024.
contrato nº 032/2024.
PARTES: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE/AC e a empresa P S
O DA SILVA IMPORTAÇÃO E EXPOS-TAÇÃO LTDA,
DO OBJETO: a contração de empresa especializada na prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar-condicionado modelo
SPLIT inverter e sistema de renovação de ar, com substituição de peças, compo-
nentes e acessórios por outros novos e originais/similares, instalação e desinsta-
lação, visando atender as demandas da Procuradoria Geral do Estado do Acre.
ITEM DESCRIÇÃO VALOR

1

REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM APA-
RELHOS DE AR-CONDICIONADO MODELO SPLIT
INVERTER E SISTEMA DE RENOVAÇÃO DE AR,COM
FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS,
COMPONENETES E ACESSÓRIOS NOVOS E ORIGI-
NAIS/SIMILARES, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO.
PROCESSO SEI Nº 0056.001009.00015/2024-81

R$ 30.246,67

VALOR TOTAL R$ 30.246,67

Cód. Órgão / Unidade Executora: 510/001
Programa de Trabalho: 1530000 - Manutenção das Atividades Administrativas
e Operacionais da PGE.
Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 e 33.90.39.00.00
Fonte de Recurso: 15000100
Valor Estimado: R$ 4.800,00
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2025.

ASSINAM: REPRESENTANTES: Pelo CONTRATANTE, a Procuradora-Geral
do Estado do Acre, Janete Melo D’Alburquerque Lima de Melo, e pelo CON-
TRATADO P. S. O. DA SILVA IMPORTACAO E EXPORTACA, inscrita no
CNPJ nº 09.460.269/0001-25.

SECRETARIAS DE ESTADO

SECC

ERRATA
ONDE SE LÊ:
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 326/2025
Para que se produzam seus efeitos legais em plenitude, nos termos do artigo
71, inciso IV, da Lei n.º 14.133 de 1º de abril de 2021 e artigo 293 do Decreto
Estadual n.º 11.363 de 22 de novembro de 2023, ADJUDICO e HOMOLOGO
o Processo Licitatório SEI Nº 4002.004002.00016/2025-32, referente ao Pre-
gão Eletrônico SRP nº 326/2025, cujo objeto é o Registro de Preços visando
a contratação, sob demanda, de pessoa jurídica para prestação de serviços
de locação de estrutura para eventos, a fim de atender as necessidades da
Secretaria de Estado da Casa Civil na regional do envira, que abrange os
municípios de Jordão, Tarauacá e Feijó, assim como a regional do purus que
abrange os municípios de Sena Madureira, Manoel Urbano e Santa Rosa dos
Purus, com o valor global de R$ 5.700.409,66 (cinco milhões, setecentos mil
quatrocentos e nove reais e sessenta e seis centavos), nos termos seguintes:
c) LEGALMART SERVIÇO EM EVENTOS EIRELI, vencedora do lote: 01, 02 e
09, classificada no certame, com o valor global de R$ 795.802,66 (setecentos
e noventa e cinco mil oitocentos e dois reais e sessenta e seis centavos);
a) P.H SANTOS OLIVEIRA LTDA, vencedora do lote: 03, 05, 06, 08  classificada
no certame, com o valor global de R$ 4.744.727,00 (quatro milhões, setecentos
e quarenta e quatro mil setecentos e vinte e sete reais) (quatro milhões, seiscen-
tos e sessenta mil quatrocentos e vinte e sete reais e oitenta centavos);
b) KAMPO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, vencedora do lote 04, 07,  clas-
sificada no certame, com o valor global de R$ 159.880,00 (cento e cinquenta
e nove mil oitocentos e oitenta reais).

Rio Branco – AC, 15 de setembro de 2025.
LEIA-SE:
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 326/2025
Para que se produzam seus efeitos legais em plenitude, nos termos do
artigo 71, inciso IV, da Lei n.º 14.133 de 1º de abril de 2021 e artigo 293
do Decreto Estadual n.º 11.363 de 22 de novembro de 2023, ADJUDICO e
HOMOLOGO o Processo Licitatório SEI Nº 4002.004002.00016/2025-32,
referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 326/2025, cujo objeto é o Registro
de Preços visando a contratação, sob demanda, de pessoa jurídica para
prestação de serviços de locação de estrutura para eventos, a fim de aten-
der as necessidades da Secretaria de Estado da Casa Civil na regional
do envira, que abrange os municípios de Jordão, Tarauacá e Feijó, assim
como a regional do purus que abrange os municípios de Sena Madurei-
ra, Manoel Urbano e Santa Rosa dos Purus, com o valor global de R$
5.760.034,66 (cinco milhões, setecentos e sessenta mil trinta e quatro reais
e sessenta e seis centavos), nos termos seguintes:
a) LEGALMART SERVIÇO EM EVENTOS EIRELI, vencedora do lote: 01, 02 e
09, classificada no certame, com o valor global de R$ 795.727,66 (setecentos e
noventa e cinco mil setecentos e vinte e sete reais e sessenta e seis centavos);
b) P.H SANTOS OLIVEIRA LTDA, vencedora do lote: 03, 05, 06, 08 classi-
ficada no certame, com o valor global de R$ 4.804.427,00 (quatro milhões,
oitocentos e quatro mil quatrocentos e vinte e sete reais);
c) KAMPO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, vencedora do lote 04, 07, clas-
sificada no certame, com o valor global de R$ 159.880,00 (cento e cinquenta
e nove mil oitocentos e oitenta reais).
Rio Branco – AC, 15 de setembro de 2025.

Jonathan Xavier Donadoni
Secretário de Estado da Casa Civil
Decreto nº  01-P/2023

SEAD

Portaria SEAD Nº 964, DE 18 DE setembro DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 26 c/c o artigo 54 da Lei Complementar nº. 419,
de 15 de dezembro de 2022 e o Decreto nº  21-P, de 1º de janeiro de 2023,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 13.443, de 02 de janeiro de 2023,
Considerando o disposto nos artigos 11 e 16 da Lei nº 2.666, de 31 de março
de 2010;  Considerando o disposto nos artigos 3º e 19 do Decreto nº 5.971,
de 30 de dezembro de 2010; Considerando o disposto no processo eletrôni-
co SEI/Nº 0216.016349.00004/2025-28.
RESOLVE:
Art. 1º – Homologar a promoção do (a) servidor (a)  Sandra de Oliveira Amo-
rim, matrícula nº. 9327967-1, ocupante do cargo de Gestor de Políticas Públicas,
lotado (a) no (a) Instituto de Proteção e Defesa do Consumidor do Acre - Procon/
AC para a Classe Especial, Referência 1,  com efeitos a contar de 09/06/2025.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Guilherme Schirmer Duarte
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoal
Decreto nº. 21-P, de 1º de janeiro de 2023

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁ-
RIA POR ANÁLISE DE TÍTULOS PARA ATENDER AO ENSINO ESPECIAL.

EDITAL Nº 050 SEAD/SEE/ESPECIAL, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria de Estado
de Educação e Cultura - SEE, em atendimento à solicitação de reposição
constante do Processo SEI n° 0014.004807.00430/2025-50, tornam pública
a convocação para entrega de documentos e assinatura do contrato dos Pro-
fessores do processo seletivo simplificado para contratação temporária por
análise de títulos para atender à Educação Especial.
1 DA CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 1.1 Con-
vocação dos candidatos aprovados no processo seletivo simplificado na se-
guinte ordem: cargo, município, classificação, nome do candidato e nota:
ASSISTENTE EDUCACIONAL – PORTO ACRE – RURAL
125º; BÁRBARA KARINE MENEZES SILVA; 0 / 126º; MADALENA CRISTIA-
NE FERREIRA DE LIMA; 0.
2 DA DOCUMENTAÇÃO
2.1 Para a entrega de documentos, as candidatas deverão comparecer até o
dia 02 de outubro de 2025, das 07h30min às 13h30min, ao Núcleo de Educa-
ção situado na Rodovia Ac 10 Km 29 – Porto Acre.
2.2 As candidatas deverão apresentar a documentação a seguir especificada:
a) 1 (uma) foto 3x4 recente;

7DIÁRIO OFICIALNº 14.1117  Segunda-feira, 22 de Setembro de 2025

CRUZEIRO DO SUL
ALAN CRISTIAN ALMEIDA DE ALENCAR, 8430012590 / ALEX UILIAN
ALMEIDA DE ALENCAR, 8430032130 / ANDSON SOUZA DA SILVA,
8430017866 / ANNY CAROLINNY SORIANO LIMA, 8430020687 / ANTONIA
GABRIELA NASCIMENTO LIMA, 8430014412 / CARLOS ELDER ARAUJO
DA SILVA, 8430015641 / CARLOS YURI ARAUJO MIRANDA, 8430021076
/ CHRISTIAN SAMPAIO DO VALE, 8430035032 / ERIC NASCIMENTO MA-
CIEL, 8430001903 / ERICK OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 8430023864 /
EVANDER SILVA BARBOSA, 8430031848 / FERNANDA DE SOUZA VALE,
8430005036 / GABRIEL VÍTOR PINHEIRO CORRÊA, 8430023423 / JARIS-
SON DOUGLAS DE SOUZA OLIVEIRA, 8430013617 / JULIANA NEGREIROS
OLIVEIRA, 8430004350 / LEONARDO HESPANHOL DA SILVA, 8430017840
/ MARLISSON LIMA SILVA, 8430014281 / MATHEUS MAIA DE QUEIROZ,
8430011267 / NICOLE BEZERRA CORREIA DE OLIVEIRA, 8430009377 /
PEDRO KELVE TEXEIRA LIMA, 8430009763 / RONALDO NASCIMENTO
MACIEL, 8430001929 / TIAGO NASCIMENTO DA COSTA, 8430014297 /
WILLIAN CABRAL DA SILVA, 8430015973.
RIO BRANCO
ADRIANE DERZE DINIZ, 8440008551 / AGERDAN FIGUEREDO TELES,
8440016994 / AKEYDSON AMARO FARIAS DE SOUZA, 8440026611 / AL-
DERLAN LIMA BARBOSA, 8440019788 / ALESSANDRO FERREIRA DE
SOUZA, 8440014264 / ALEX GURGEL DA SILVA REBOUÇAS, 8440024805
/ ALEXANDRE AMORIM DA SILVA E SOUZA, 8440021159 / ANA BEATRIZ
FREITAS TELES, 8440011172 / ANA CLAUDIA DO NASCIMENTO CER-
SAR, 8440021627 / ANA SARA DO CARMO DE SOUSA, 8440003720 / AN-
DERSON DE ARAÚJO SILVA, 8440006803 / ANDRECIO BRAGA SOARES,
8440007293 / ANTÔNIO VITOR SILVA REGADAS, 8440031294 / BRUNA
CAMILLY DE SOUZA MANSOUR, 8440004980 / BRUNA GABRIELA DE OLI-
VEIRA, 8440000092 / BRUNA MENDES LOPES, 8440010365 / CAIO NA-
THAN GALVÃO PINTO, 8440015295 / CASSIA MARA DO NASCIMENTO
BARROS ARAÚJO, 8440020093 / CHARLES FERREIRA PEREIRA JUNIOR,
8440028512 / CLAINE FROTA DA SILVA, 8440003536 / CLAUDIO ALVES
ROCHA FILHO, 8440012132 / ELIZANGELA ANDRÉ LOPES ALBUQUER-
QUE, 8440019647 / ELVIS OLIMPIO DE ARAUJO, 8440033012 / EMANUEL
JOSÉ CARVALHO GUEDES, 8440011271 / FELIPE DA SILVA AMORIM,
8440024499 / FRANCIMAR MATOS DA SILVA, 8440019200 / GABRIEL DO
NASCIMENTO PORTO, 8440004146 / HENRIQUE DA SILVA NASCIMEN-
TO, 8440023186 / IGOR DE ASSIS WESEM, 8440002015 / JADIEL DE
MESQUITA SILVA, 8440009299 / JANMAEL ARAUJO ROCHA, 8440034965
/ JARLISON PIRES RIBEIRO, 8440006250 / JEAN VINICIUS MELO COS-
TA, 8440004309 / JEANE KARINE GONÇALVES COLARES, 8440014805 /
JONAS CALDAS DA SILVA, 8440025887 / JOSE RIBAMAR DA SILVA OLI-
VEIRA, 8440025500 / JOSÉ RONEY DE SOUSA FERREIRA, 8440004568
/ JOSUE BARBOSA DOS SANTOS, 8440006787 / LILLIAN ZUCOLOTE DE
OLIVEIRA, 8440016097 / LUCAS BRAGA CRUZ, 8440020485 / LUCICLÉIA
RAILENE ASSIS DE MATOS, 8440004633 / MÁRCIO RIBEIRO HIERT DA
CRUZ, 8440019478 / MARIA EDUARDA COSTA SILVA, 8440002875 / MA-
THEUS CARVALHO DE HOLANDA, 8440012989 / NECIR MARTINS GOMES
NETA, 8440003709 / PEDRO AUGUSTO OLIVEIRA MENDES, 8440014866
/ RAGE NASCIMENTO DE SOUZA LIMA, 8440015962 / RAYALA DA SILVA
VIDAL, 8440027899 / RENAN DA SILVA AGUIAR, 8440019847 / RIAN FE-
LIPE DE OLIVEIRA LIMA, 8440000573 / SABRINA LIMA DE FARIA SENA,
8440014836 / SERGIO MASCARENHAS DO AMOR DIVINO, 8440020934 /
SHERYENE MONTEIRO DE LIMA, 8440002361 / SUENA RICARDO DE OLI-
VEIRA, 8440005203 / THAIS VIEIRA LOPES BATISTA, 8440015953 / THAL-
LES IAN ALVES ALMEIDA, 8440022930 / THAMIRES AURIENE SANTOS DE
SOUZA, 8440018827 / VALDICLEIA AMARO LIMA, 8440035422 / VINÍCIUS
BEZERRA DO NASCIMENTO, 8440015409 / VINÍCIUS SILVA DE SOUZA,
8440010794 / VIVIANI TEIXEIRA DOS SANTOS, 8440028810 / WILIAM
DOS SANTOS BATISTA, 8440018992 / WILLIAN DE SOUZA CAVALCANTE,
8440018608 / WILLIANS MIRANDA TRINDADE, 8440003787 / WILLIANY DE
SOUZA LIMA, 8440023462.
EXAMINADOR DE TRÂNSITO
CRUZEIRO DO SUL
ABIMAEL DOS SANTOS SILVA, 8460019072 / ALTEMIR LIMA DA CRUZ,
8460005212 / ANDRESSA PEREIRA DA COSTA, 8460004943 / ANTÔNIO
JOELSON MELO DA SILVA, 8460030463 / CAITIANA COSTA DE OLIVEIRA,
8460011283 / CARLENILSON DO NASCIMENTO ANDRADE, 8460004706
/ CLAUDENIR NASCIMENTO FREITAS, 8460010390 / DIEILSON PEREI-
RA  DO NASCIMENTO, 8460003967 / EDMILSON DE OLIVEIRA FREIRE,
8460032438 / EMIVAL SILVA NEPOMUCENO DE CASTRO, 8460003236 /
ENÉAS BERNARDO DA SILVA, 8460027206 / FRANCIGLEISSON ANDRE-
OLA DA COSTA  (GLEISSON ANDREOLA), 8460019047 / FRANCISCO
DE ASSIS BARROS TEXEIRA, 8460016763 / ITALO DA SILVA OLIVEIRA,
8460020279 / JARDSON SILVA SOUZA, 8460024038 / JOSÉ ADAILDO
MARTINS DE FREITAS, 8460014778 / JOSÉ DE JESUS DE SOUZA LIMA,
8460019677 / JOSE EDNILSON COSTA FREITAS, 8460015305 / RAFAELA
MENEZES MELO NASCIMENTO, 8460004083 / RICARDO DE CARVALHO,
8460018231 / RIVANDO DINIZ DA SILVA, 8460013845 / SAMARA DA SIL-
VA PEREIRA, 8460029279 / TAIS SANTOS MARTINS MELO, 8460032020
/ TELMAR SOUZA MARINHO, 8460008611 / WILLIAM KENNEDY AMARAL

b) Carteira de Identidade (original e uma cópia);
c) CPF (original e uma cópia);
d) Título Eleitoral (original e uma cópia);
e) Certidão de que está quite com a Justiça Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (original e uma cópia), para homens;
g) PIS ou PASEP (original e uma cópia), no caso de já ter sido empregado;
h) Carteira de Trabalho (original e uma cópia, página com foto, qualificação
civil e páginas de contratos);
i) Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de Nível Médio,
Nível Médio Magistério ou Nível Superior fornecido por instituição reconhecida
pelo Ministério da Educação (MEC), ou Declaração de Conclusão do Curso,
conforme o requerido para o cargo (original e uma cópia);
j) Cursos na área da Educação Especial, com carga horária que totalizem 40
horas, para o cargo de Assistente Educacional (original e uma cópia);
k) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e uma cópia);
l) CPF do cônjuge, caso seja casado (original e uma cópia);
m) Certidão de Nascimento dos filhos (original e uma cópia);
n) CPF dos filhos dependentes, se houver (original e uma cópia);
o) Comprovante de Endereço (conta de luz, telefone ou outros, original e uma cópia);
p) Comprovante de tipagem sanguínea (original e uma cópia);
q) Certidão Negativa da Justiça Estadual e Federal (civil e criminal) das cida-
des onde o candidato tenha residido nos últimos cinco anos;
r) Autodeclaração Étnico-Racial;
s) Declaração de Antecedentes;
t) Declaração de Aptidão Legal;
u) Declaração de Bens;
v) Declaração de Acumulação de Cargo, Emprego ou Função Pública;
w) Declaração de Herdeiros;
x) Declaração de Dependentes;
y) Comprovante do número da Conta Corrente da Agência do Banco do Brasil; e
z) Atestado médico pré-admissional que o considera apto físico e mentalmen-
te para o exercício do cargo.
2.3 As declarações mencionadas no subitem 2.2 poderão ser encontradas no
endereço eletrônico https://sead.ac.gov.br/comunicado/.
3 DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Processo
Seletivo Simplificado, junto à Secretaria de Estado de Educação e Cultura, por
meio dos telefones: (68) 3213-2331 / 3213-2332.

Paulo Roberto Correia da Silva
Secretário de Estado de Administração
Reginaldo Luís Pereira Prates
Secretário de Estado de Educação e Cultura, em exercício.

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL SUPE-
RIOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
EDITAL Nº 038 SEAD/DETRAN, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e o Departamento Estadual
de Trânsito, DETRAN/AC, tornam pública a convocação para a matrícula no
Curso de Formação, para os cargos de Agente de Autoridade de Trânsito e
Examinador de Trânsito, do concurso público, de acordo com o Edital de Aber-
tura 001/2024 - SEAD/DETRAN, de 08 de abril de 2024, nos seguintes termos:
1 DA CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO
1.1 Convocação para Curso de Formação na seguinte ordem: cargo, vaga,
nome e inscrição, em ordem alfabética:
AGENTE DE AUTORIDADE DE TRÂNSITO
BRASILÉIA
ALDENIZE SILVA DE SOUZA ALMEIDA, 8420006571 / AMARILDO JORGE
ROBERTO BATISTA PRAXEDES, 8420024918 / ANDREA ANGELO DA SIL-
VA, 8420024673 / BRUNO ROCHA EVANGELISTA, 8420005284 / DANILLO
MAGALHÃES ANTUNES, 8420012232 / DOUGLAS PADILLA MARQUES,
8420015023 / EDMO DA COSTA PÔRTO, 8420020535 / FRANCISCO DAS
CHAGAS DE SOUZA NASCIMENTO, 8420019839 / GABRIEL DE SOUZA
OLIVEIRA, 8420002872 / GLAUTON DIEGO ALBUQUERQUE DOS SAN-
TOS, 8420023128 / JOÃO PEDRO GOUVEIA DE ARAUJO, 8420024842 /
JOSÉ ÉDER SILVA DE ARAÚJO, 8420019240 / JULIENISON NUNES AREAL,
8420014340 / KÁSSIA THAÍS DE LIMA DIAS, 8420007627 / LUCAS FREIRES
DA SILVA, 8420025126 / MARCELA DE AMORIM BATISTA, 8420018729 /
NIDIA JOYCE FONSECA ARAUJO, 8420000984 / RENAN DE SOUZA MELO
DOS SANTOS, 8420012604 / ROBSON SIQUEIRA DA SILVA, 8420013118 /
RODRIGO CAVALCANTE SANTOS DE OLIVEIRA, 8420017515 / SABRINA
RIGAMONTE OLIVEIRA, 8420013414 / SARA BEATRIZ ARAUJO LOPES,
8420019620 / SIDNEY CAVALCANTE DE SOUZA, 8420026877 / THIAGO
NASCIMENTO BATISTA, 8420022166 / VANESSA AMORIM DA SILVA,
8420015586 / WILLY FRAN FREITAS DE QUEIROZ, 8420026415 / WISLEY
PRADO DE SIQUEIRA, 8420021245.